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kan frigive eller give udleveringstilladelse for 
Marinol til flere andre sygdomme, bl.a. sklerose. 
Dette er sket, fordi der ikke foreligger nogen do- 
kumentation for virkningen, og man skal jo hel- 
ler ikke glemme, at Marinol ikke er uden bivirk- 
ninger. 

Så vidt jeg ved, er Folketinget flere gange ori- 
enteret om, at resultaterne af forsøg her i Dan- 
mark med anvendelse af Marinol til sklerosepa- 
tienter er lige på trapperne. Indenrigs- og sund- 
hedsministeren har også tilkendegivet skriftligt 
over for Sundhedsudvalget, at ministeren er 
indstillet på at fremsende redegørelser om for- 
søgene, når de foreligger. 

Kl. 21.25 
Fra Venstres side kan vi absolut ikke se nogen 

grund til at legalisere hash. Den eksisterende 
lovgivning indeholder allerede mulighed for at 
anvende de aktive stoffer i hashen, og vi imøde- 
ser med spænding resultaterne af forsøg med 
Marinol til sklerosepatienter. Venstre kan derfor 
ikke støtte forslaget. 

(Kort bemærkning). , 
Line Barfod (EL): 
Hr. Hans Andersen sagde, at der ikke foreligger 
tilstrækkelig videnskabelig dokumentation, 
men det foreligger der jo. Der er lavet forsøg 
mange steder i verden. Bl.a. har man i Canada i 
senatet haft nedsat en kommission, der sidste år 
kom med en stor rapport, som gennemgik me- 
get af den forskning, der er på området, og hvor 
det canadiske senat altså i den kommissionsrap- 
port konkluderer, at de mener, der er tilstrække- 
lig videnskabelig dokumentation for, at canna- 
bis kan bruges i forbindelse med en række syg- 
domme. 

Så er det, jeg ikke kan forstå, hvorfor man så 
ikke i Danmark kan gå ind og ikke kun kigge på 
det syntetiske præparat Marinol, men også gå 
ind og se på at åbne op for, at patienterne kan 
indtage naturproduktet cannabis i den form, 
som nu passer bedst til deres sygdom. 

Når man er syg, så er det altså ikke alle, der 
har lyst til at tage flere og flere piller. Så er der 
nogle, for hvem det faktisk kan være rart at kun- 
ne sidde og drikke et glas hashvin eller kunne 
indtage en kage eller ryge det, eller hvad de nu 
synes er den bedste måde at indtage det på for 
at dulme de symptomer, de nu har. 

Hvorfor vil Venstre ikke åbne op for det, når 
man nu ellers går ind for frit valg på så mange 
andre områder? 

(Kort bemærkning). , 
Hans Andersen (V): 
Til fru Line Barfod: Jeg synes, det er ret afgøren- 
de for patienternes sikkerhed, at det medika- 
ment, som Sundhedsstyrelsen giver tilladelse til 
at bruge, også i og for sig er sikkert, og at man 
kan tage det i en både pålidelig og sikker dose- 
ring. Det synes jeg er det vigtigste. 

Så er det selvfølgelig interessant med ét for- 
søg i Canada. Det må Sundhedsstyrelsen i og for 
sig få vurderet sammen med de forsøg, der kø- 
rer i Danmark. Når det foreligger, så synes jeg, 
at Sundhedsstyrelsen -  og det er også det, sund- 
hedsministeren har tilkendegivet -  må vurdere, 
om ikke også det skal være muligt for sklerose- 
patienter at få gavn af stoffet Marinol.., 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Skal jeg forstå hr. Hans Andersen sådan, at der 
fra Venstres side ikke er noget i vejen for, at 
Sundhedsstyrelsen går ind og ser på de erfarin- 
ger, der er fra andre lande, og på det, man ved 
om cannabis, og at man så giver lov til, at også 
patienter i Danmark kan begynde at indtage na- 
turproduktet cannabis i stedet for, at man kun 
som i dag ser på det syntetisk fremstillede Mari- 
nol? 

Er det sådan, jeg skal forstå det, hr. Hans An- 
dersen sagde? 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Jeg stod for et øjeblik siden og tilkendegav, at 
det var meget vigtigt, at der var en pålidelig og 
en sikker dosering. Som jeg har læst det materia- 
le, der foreligger, så er usikkerheden ved at ind- 
tage naturproduktet, at man ikke kan få en sik- 
ker dosering, og dermed er sikkerheden for pa- 
tienterne jo ikke tilstrækkelig. 

Så derfor er det ikke herfra en tilkendegivelse 
om, at vi skal frigive hashen til medicinsk brug. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg er jo fuldstændig enig i, at man skal være 
sikker på, at patienter ikke får nogle produkter, 
de kan blive syge af eller få alle mulige bivirk- 
ninger af osv. 

Men er Venstre åben over for, at Sundhedssty- 
relsen kan gå ind og se ikke kun på det synteti- 
ske Marinol, men også på naturproduktet can- 
nabis og se på, hvad man så kan komme, med af 
vejledninger for f.eks., hvor mange glas vin man 


